的通知》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“准则解释 16 号”），规定了关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，2023

年 1 月 1 日起施行。根据上述会计准则解释的发布，公司对会计政策进行相应

变更，并按以上文件规定的生效日期开始执行上述会计准则。

二、表决和审议情况

2024年 4月 18 日，珠海派诺科技股份有限公司(以下简称“公司”)第五届

董事会审计委员会第十一次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，该议

案以同意 3票，反对 0票，弃权 0票表决通过并提交至公司董事会审议。

2024 年 4 月 18 日，公司召开 2024 年第二次独立董事专门会议审议通过了

《关于会计政策变更的议案》，该议案以同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票表决通

过并提交至公司董事会审议。

2024年 4月 21 日，公司召开第五届董事会第十一次会议审议通过了《关于

会计政策变更的议案》，该次董事会参会董事 7人，表决结果：7票同意,0票反

对，0票弃权。

2024年 4月 21 日，公司召开第五届监事会第十次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》，该次监事会参会监事 3人，表决结果：3同意,0 票反对，0

票弃权。

本议案无需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为，本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的

合理变更，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公

司及股东利益的情形，同意公司本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为，本次会计政策变更符合《企业会计准则》等相关规定，符

合公司实际情况，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。本次会计

政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公

司及股东利益的情形。监事会同意关于公司会计政策变更的事项。

五、审计委员会审议意见

公司审计委员会认为，本次公司会计政策是根据财政部相关文件要求进行的

变更，符合国家相关法律的要求。不存在损害公司及股东利益的情形，审计委员

会同意将《关于公司会计政策变更的议案》提交董事会审议。

六、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本次会计政策变更，是公司根据财政部《企业会计准则解释第 16 号》通知

要求进行的合理变更，并根据相关衔接规定，对 2022 年财务报表项目进行了追

溯调整。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

递延所得税资产 10,128,057.92 3,881.16 10,131,939.08 0.04%

资产总计 950,856,561.10 3,881.16 950,860,442.26 0.00%

负债合计 364,627,334.24   -   364,627,334.24 0.00%

未分配利润 285,151,174.77 3,562.20 285,154,736.97 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 579,943,947.82 3,562.20 579,947,510.02 0.00%

少数股东权益 6,285,279.04 318.96 6,285,598.00 0.01%

所有者权益合计 586,229,226.86 3,881.16 586,233,108.02 0.00%

营业收入 4,123,138.57 -1,283.00 4,121,855.57 -0.03%

净利润 62,224,601.41 1,283.00 62,225,884.41 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 60,365,819.52 1,267.70 60,367,087.22 0.00%

少数股东损益 1,858,781.89 15.30 1,858,797.19 0.00%

七、备查文件目录

《珠海派诺科技股份有限公司第五届董事会第十一次会议决议》

《珠海派诺科技股份有限公司第五届监事会第十次会议决议》

《珠海派诺科技股份有限公司第五届审计委员会第十一次会议决议》

《珠海派诺科技股份有限公司第五届董事第二次独立董事专门会议决议》

珠海派诺科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 22 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 审计委员会审议意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录